
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Obr. 2. Miroslav. Jáma 528 se skeletem ovce/kozy.
Miroslav. Grube Nr. 528 mit dein Skelett der 
Ziege/ des Schafes.

Resumé
Miroslav (Bez. Znojmo). BauterTeil der Gemeinde. Podo

lí Phase der Urnenfelderkultur an der mittleren Donau. Sied- 
lung. Rcttungsgrabung.

M ODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
„Rybníky“. Velatická fáze KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 2004 byly prozkoumány při budování plynovodu 
„MODŘÍCE -  plynofikace průmyslové zóny jih“ sídlištní 
a sídelní objekty, které dokládají existenci osídlení z období 
mladého neolitu (kultura s moravskou malovanou keramikou), 
mladší doby bronzové (velatická kultura) a doby římské. Obdo
bí velatické kultury náležel jeden objekt.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Modříce (Bez. Brno-venkov). „Rybníky“. Velaticer Phase 

der Urnenfelderkultur an der mittleren Donau. Siedlung, Ret- 
tungsgrabung.

M ODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
„Sádky". Velatická fáze KSPP Sídliště. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců května až srpna roku 2004 byl prove
den záchranný archeologický výzkum při výstavbě tzv. skla
dové haly II uvnitř průmyslové zóny v katastrálním území 
Modřic (viz kap. Neolit).

Druhou etapu osídlení, datovanou do velatické fáze kultury 
středodunajských popelnicových polí, zastupuje celkem 21 síd
lištních objektů, nepravidelně rozmístěných v rámci celé plo
chy. Pět objektů je možné na základě typického tvaru zařadit 
mezi zásobní jámy, v ostatních případech však nedokážeme 
určit jejich původní funkci. Zajímavá situace byla zdokumento
vána ve svrchní části výplně jednoho sídlištního objektu, kde 
na sobě ležely 2 celé překlopené keramické mísy. Ze stejného 
kontextu pochází také polovina kamenné bulavy -  kulovitého 
mlatu s provrtem pro topůrko, který je považován spíše za 
prestižní či obřadní předmět než prakticky použitelnou zbraň.

Prozkoumané objekty velatické fáze kultury středodunaj- 
ských popelnicových polí představují patrně jihozápadní

pokračování rozsáhlého sídelního areálu, jehož část byla 
zachycena 250 m severovýchodně během terénních úprav are
álu firmy IFE/Knorr Bremse a jeho východního sousedství 
v roce 1997 (Čižmář -  Geislerová -  Unger (eds). 2000, 
184-185).

Michal Přichystal, ÚAPP Urno

Literatura
Čižmář, M. -  Geislerová, K. -  Unger, J. (eds.) 2000: Výzku

my -  Ausgrabungen 1993-1998. Brno.

Resumé
Modříce (Bez. Brno-venkov). „Sádky“. Velaticer Phase der 

Urnenfelderkultur an der mittleren Donau. Siedlung. Rettungs- 
grabung.

M OŘICE (okr. Prostějov)
„U můstku“. ÚK. Sídliště, pohřby na sídlišti. Záchranný 
výzkum.

V trase přeložky silnice 1. třídy mezi Nezamyslicemi 
a Mořicemi bylo porušeno několik sídlištních objektů kultury 
s lineární a moravskou malovanou keramikou a jeden objekt 
únětické kultury. Ústí tohoto ještě ne zcela zaplněného objektu 
bylo využito k pohřebním účelům. Ležely zde dva skelety, 
dospělé osoby a dítěte, oba silně poškozené zemními pracemi 
(obr. 3). Za pánví dítěte jsme nalezli torza šálku a drobné 
misky. ZM ČR 1 : 10 000, mapový list 24-42-08, 411 mm od Z 
s. ě. a 301 mm od J s. č.

Miroslav Smůl, ÚAPP Brno

Obr. 3. Mořice. Únětické kostry v ústí sídlištního objek
tu.
Mořice. Aunjetitz.er Skelette in der Mündung 
der Siedlungsgrube.

Resumé
Mořice (Bez. Prostějov). „U můstku“. Aunjetitzer Kultur. 

Siedlung, Bestattung in der Siedlung. Rettungsgrabung.

246




